—1—

上 海 工 程 技 术 大 学 文 件

沪工程研〔2017〕22号

关于印发《上海工程技术大学

研究生课程建设管理办法》的通知

各院、部、处、室、直属单位：

课程建设是教育部“高等学校教学质量与教学改革工程”的

重要组成部分，我校开展研究生课程建设工作是加强研究生教学

建设、深化教学改革、提高教学质量和人才培养质量的重要途径。

同时，研究生课程建设也是大力整合各类教学研究和教学改革成

果，通过示范和带动，提升我校研究生课程建设的整体水平。为

更好地开展研究生课程建设，特制定《上海工程技术大学研究生

课程建设管理办法》。请认真学习，严格贯彻执行。

特此通知。

附件：《上海工程技术大学研究生课程建设管理办法》

                                上海工程技术大学

                                2017年 4月 27日

 —2—

附件：

上海工程技术大学研究生课程建设管理办法

课程建设是教育部“高等学校教学质量与教学改革工程”的重要组成

部分，我校开展研究生课程建设工作是加强研究生教学建设、深化教学改

革、提高教学质量和人才培养质量的重要途径。同时，研究生课程建设也

是大力整合各类教学研究和教学改革成果，通过示范和带动，提升我校研

究生课程建设的整体水平。为更好地开展研究生课程建设，特此制定本管

理办法。

一、申报条件

1. 校级研究生课程建设项目原则上是研究生的学位课程和各专业的

必修课程。申报的课程必须已经连续开设 2年以上。课程主讲教师具有副

高级及以上职称。课程有完备的教学大纲、授课教案、教学案例、实验指

导、参考文献目录和较高质量的多媒体课件等。

2. 申请建设的课程项目应有充分的立项依据、建设方案、建设目标；

对国内外同类课程现状及发展趋势清楚，项目建设内容具有明显的创新之

处；经费预算合理；项目组成员一般为 3-5人，人员结构合理，研究时间

能够得到保证。

3. 项目申请人必须为我校研究生教学或管理工作人员。

4. 项目主要研究人员在未完成所承担的课程项目前，不得申报新的课

程项目。

5. 申请项目的有关材料内容应真实，并无对他人科研成果知识产权的

侵权问题及其纠纷，申请人及其所在学院承诺对此承担责任。

二、申报程序

 —3—

1. 项目申请人需填写《上海工程技术大学研究生课程建设项目申请

书》，学院统一组织，择优申报。项目申请人及项目组成员均需本人在申

请书上签名。

2. 研究生处对申报项目进行形式审查，按照“科学、公正、公开、合

理、择优”的原则，组织有关专家对经形式审查认定符合申报条件的项目

进行评审。报请学校批准，确定立项。

3. 研究生处每年一次集中受理申报。项目建设期一般为 1-2年，研究

的起始时间为批准实施日期。

4. 课程建设采取限额申报，每年、每个一级学科可以申报 3门，独立

设置的二级学科可以申报 2门。

三、评审、立项及验收

1. 申报项目首先由申请人所在学院组织初评，择优推荐报研究生处。

2. 研究生处对各学院报送的申请材料进行审查，审查合格后，由研究

生处组织校内外有关专家进行评审。

3. 学校对确定立项的课程建设项目正式对外公布，并下达项目研究经

费。项目批准后不得擅自更换项目名称和项目负责人。如确实需要进行适

当调整时，由项目负责人提出申请并经学院签署意见后报研究生处批准。

4. 课程建设期间，研究生处将组织有关专家按照建设内容和建设指标，

对建设项目进行中期检查。课程建设负责人应提交阶段性总结，对于检查

结果为不合格的课程，将终止其课程建设资格，并停止剩余经费的拨付。

5. 研究生处每年组织专家对上一年度立项建设的课程进行一次评估

验收，申请验收的课程须提供全部验收材料的电子稿和光盘。未通过验收

的课程最多可延期一年申请再验收，延期内学校不予资助。

四、经费支持

1. 研究生课程建设项目的经费要切实做到专款专用。研究生处负责经

费的管理和审批，根据项目实施进度情况分阶段拨付使用。项目立项第一

 —4—

年学校投入 60%研究经费，项目结题验收合格之后拨付余下的 40%研究经费。

项目负责人按有关规定支配使用，任何单位、个人不得克扣或挪用，并接

受学校财政、审计等部门的监督、检查。

2. 资助经费的使用范围包括：

（1）资料费，含与项目研究相关的打印、复印费，交通、图书、教学

软件、基本办公工具等文献资料的购置费等；

（2）为完成项目研究必须参加或举办的会务费；

（3）为完成项目研究必需的调研差旅费；

（4）发表与课程建设项目有关的论文、著作所需的版面费或出版费；

（5）项目验收资助经费不得用于餐饮招待、发放劳务费，以及与研究

项目无关的开支。

3. 对无故不完成研究任务者，研究生处有权终止研究项目经费开支，

并责令其退回已报销经费；对因故中止研究者（指项目负责人因出国、生

病或其他特殊原因不能继续研究的），研究生处有权终止研究项目的经费

开支，并令其退回已拨经费的剩余部分。

4. 项目经费报销管理：

（1）每个立项项目发给相应的经费管理卡；

（2）项目负责人报销经费时应事先按学校财务处有关规定整理好票据

并附上详细清单；

（3）所有票据及经费管理按照学校财务处管理制度执行。

五、本管理办法自 2017年 4月 27日起施行，由研究生处负责解释。

上海工程技术大学校长办公室           2017年 4月 28日印发